MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO BIOMÉDICO – CMB

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

ATA DA 212ª REUNIÃO – ORDINÁRIA - DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dez horas, aconteceu 1

a 212ª Reunião – Ordinária - do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 2

Microbiologia e Parasitologia Aplicadas, quando se reuniram virtualmente, através da plataforma 3

Google Meet, os seguintes membros do Colegiado do PPGMPA: Prof. Dr. Felipe Piedade 4

Gonçalves Neves, que presidiu a reunião, Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza Baptista, Prof.ª Dr.ª 5

Alynne da Silva Barbosa, Prof.ª Dr.ª Zaida Maria Faria de Freitas, Prof. Dr. Allan Jefferson 6

Guimarães, Prof. Dr. Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa, Prof. Dr. Bruno Francesco Rodrigues de 7

Oliveira, Prof. Dr. Ricardo José de Paula Souza e Guimarães, Prof.ª Dr.ª Daniela Leles de Souza, 8

os representantes dos doutorandos, Lucas Martins Alcântara da Silva e Joana Tavares Talim; e 9

dos mestrandos, Ellen Katy Minervino Aguiar dos Santos; e o Secretário Dalmar Cavalcante da 10

Silva. Justificaram a ausência: Prof. Dr. Ricardo Luiz Dantas Machado, Prof.ª Dr.ª Adriana Pittella 11

Sudré, Prof. Dr. Bruno de Araújo Penna e Prof. Dr. Walter Lilenbaum – período de férias; e a Prof.ª 12

Dr.ª Aline Rosa Vianna de Souza - licença maternidade. Dando início a reunião, às 10:20 horas, o 13

Prof. Felipe Piedade pediu autorização ao Colegiado para que a reunião fosse gravada, com a 14

finalidade única e exclusiva de confecção da respectiva ata. Solicitação aprovada. Em seguida, 15

leu os assuntos a serem tratados: O Prof. Felipe Piedade solicitou a alteração da ordem dos itens 16

de pauta, que, após aprovada pelo Colegiado, passou a ter a seguinte ordenação: Item 1. Leitura 17

e aprovação da Ata 211 do mês de dezembro de 2025 – A ata foi aprovada integralmente.  Item 18

2. Reunião Ordinária do Comitê Gestor do LMMP – O Prof. Felipe Piedade informou que o novo 19

Regimento Interno do Comitê Gestor fora aprovado em reunião do MIP e, posteriormente, 20

aprovado pelo Colegiado do CMB; que o Comitê Gestor será composto por nove membros: Felipe 21

Piedade Gonçalves Neves (Coordenador do LMMP), Bruno de Araújo Penna, Tatiana Xavier de 22

Castro, Ricardo Luiz Dantas Machado, Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa, Allan Jefferson Guimarães, 23

Carmen Baur Vieira, André Victor Barbosa e Amanda Seabra Cabral; que foi levantada a 24

possibilidade de seleção de bolsista para o Laboratório Multiusuário, porém, ainda não foi 25

confirmado se e quando haverá bolsistas para todos os laboratórios que manifestaram interesse 26

em ter bolsista no ano de 2026; e, por último, que a Prof. Andréa Regina consultou sobre o 27

interesse do Laboratório Multiusuário em receber dois equipamentos – uma lavadora e uma 28

leitora de microplaca – que se encontram, atualmente, em desuso no CIM. Não houve 29

manifestação contrária ao recebimento dos equipamentos, entretanto, o Prof. Felipe Piedade 30

enfatizou a necessidade da correta formalização do processo de transferência patrimonial dos 31

itens. Por fim, o Prof. Felipe Piedade externou sua preocupação, quanto aos critérios de 32

envio/recebimento de equipamentos para o Laboratório Multiusuário, visando evitar que o 33

laboratório não venha a ser um depósito de equipamentos obsoletos, divergindo, desta forma, 34

do seu propósito inicial. Nada mais tendo a informar.  Item 3. Inclusão de item de pauta Item – 35

Edital 17/2025 PDSE, indicação de candidato. Passou a integrar a pauta no Item 6.b.2). Item 4. 36

Aprovação de bancas de defesa de dissertação, tese e qualificação; pedidos de prorrogação; 37

solicitação de inclusão de coorientador(a) – Qualificação de Doutorado – Lucas Martins 38

Alcântara da Silva; Orientador: Allan Jefferson Guimarães; Coorientador(a): Marcia Ribeiro Pinto 39

da Silva PPGMPA UFF/ Prof. Dr. Radamés JB Cordero; Dia 30/01/2026 às 14:00 horas no Auditório 40

do Bloco E; Banca Avaliadora – Membros Titulares: Prof. Dr. Allan Jefferson Guimarães / PPGMPA 41

UFF – Presidente, Prof. Dr. Marcos de Abreu Almeida / PPGMPA UFF e Prof.ª Dr.ª Susana Frases 42

Carvajal / UFRJ; Membros Suplentes: Prof.ª Dr.ª Marcia Ribeiro Pinto da Silva / PPGMPA UFF e 43

Prof. Dr. Glauber Ribeiro de Souza Araújo / UFRJ. A banca foi aprovada. Item 5. Homologação 44

das defesas, qualificações e alterações de projetos defendidas desde a última reunião – Não 45

houve evento. Item 6. Informes e Deliberações sobre Comissões – 6.a) Comissão dos Processos 46

Seletivos – O Prof. Felipe Piedade informou que os editais de estágio pós-doutoral e doutorado, 47

ambos em fluxo contínuo, foram aprovados na reunião anterior e estão praticamente finalizados, 48

alertando que, para serem publicados, falta somente a manifestação dos docentes que estejam 49

interessados em orientar/supervisionar candidatos.  6.b.1) Comissão de Bolsas – O Prof. Felipe 50

Piedade externou a preocupação com a situação da bolsista do PDSE, doutoranda Alessandra 51

Beatriz Rondon que, apesar de já estar sendo remunerada em razão da respectiva bolsa, ainda 52

não está de posse da documentação exigida para sua viagem para os EUA. 6.b.2) Edital CAPES 53

17/2025 - PDSE – A Prof.ª Andréa Regina indicou a doutoranda Adriany Lucas dos Santos para o 54

referido Edital. A indicação foi aprovada pelo Colegiado.  6.c) Comissão de Disciplinas - A Prof.ª 55

Alynne Barbosa informou que não há solicitações em análise no momento com a Comissão. O 56

Prof. Felipe Piedade solicitou que os docentes que ainda não finalizaram as Turmas de 2025, que 57

acessem, assim que possível, ao SISPOS para finalização. Sem mais informes. Item 7. Chamada 58

interna – Edital Finep - Proinfra 2025 Expansão – O Prof. Felipe Piedade informou sobre a 59

disponibilidade da Chamada Interna para a apresentação de proposta institucional para o apoio 60

financeiro para expansão e desenvolvimento de infraestrutura de pesquisa. A Prof.ª Alynne 61

Barbosa sugeriu, devido ao alto valor envolvido, que o PPGMPA buscasse parceiros para a 62

apresentação de proposta em conjunto. Após os docentes apresentarem sugestões para 63

proceder com o Edital, o Prof. Felipe Piedade propôs a data de 29 de janeiro, para que os 64

docentes busquem e indiquem PPG     s que se interessem em formar parceria com o PPGMPA e 65

a indicação dos equipamentos para aquisição. Item 8. Discussão sobre edital de seleção para 66

credenciamento e recredenciamento de docentes – O Prof. Felipe Piedade propôs a discussão 67

para a elaboração de um Edital de seleção atualizado, para o credenciamento e 68

recredenciamento de docentes no Programa. Desta forma, pretende dar mais clareza aos 69

normativos existentes, como forma de atrativo para novos Docentes, principalmente      aqueles 70

oriundos de instituições voltadas ao ensino. Item 9. Demanda dos alunos - Não houve demanda.  71

Item 10. Assuntos Gerais – 10.a) Avaliação quadrienal da CAPES 2021-2024 – O Prof. Felipe 72

Piedade comentou sobre o relatório da CAPES que decidiu manter a nota atual (4), “apesar do 73

PPGMPA ter apresentado melhora significativa em vários indicadores”, conforme deixa claro o 74

parecer da Comissão Avaliadora. O aludido relatório indica que a baixa formação de 75

doutorandos, em comparação com a de mestrandos – índice do PPGMPA abaixo da média geral 76

- foi ponto determinante na avaliação do Programa. Por fim, o Prof. Felipe Piedade informou que 77

o PPGMPA enviará recurso à CAPES – cópia enviada aos Docentes para conhecimento – 78

requerendo a reanálise da presente avaliação, fundamentado, principalmente, no crescimento 79

do PPGMPA em diversos indicadores, em comparação com as avaliações anteriores e ressaltando 80

que a baixa adesão de doutorandos se justifica pelo baixo número de bolsas de estudos ofertadas 81

nos respectivos Editais. 10.b) A Prof.ª Zaida Maria informou que está, em conjunto com o Prof. 82

Bruno Penna, montando o calendário das aulas da disciplina Seminários Avançados. Aproveitou 83

a oportunidade para convidar os Docentes do PPGMPA para, caso tenham disponibilidade, 84

ministrar seminário na disciplina. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião 85

às 11:45 horas e, eu, Dalmar Cavalcante, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo 86

Presidente. Niterói, 22 de janeiro de 2026. 87

      88

 89

 90

 91

 92

FELIPE PIEDADE GONÇALVES NEVES DALMAR CAVALCANTE DA SILVA
PRESIDENTE DA REUNIÃO SECRETÁRIO DA REUNIÃO

93

 94

Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de
entrada

Horário de
saída

Helvecio Cardoso Correa Povoa hpovoa@id.uff.br 1 h 21 min 10:00 11:21
Alynne da Silva Barbosa alynnebarbosa@id.uff.br 1 h 1 min 10:07 11:08

Bruno Francesco Rodrigues
de Oliveira bfroliveira@id.uff.br 1 h 11 min 10:10 11:21

Zaida Freitas zaid*********@***.com 1 h 28 min 09:53 11:21
Ricardo Guimarães rica*******@***.com 1 h 17 min 10:04 11:21
Allan Jefferson Guimaraes allanguimaraes@id.uff.br 1 h 13 min 10:08 11:21

Ellen Katy Minervino Aguiar
Dos Santos ellenkaty@id.uff.br 1 h 25 min 09:56 11:21

Daniela Leles de Souza dleles@id.uff.br 1 h 22 min 09:59 11:21

Lucas Martins Alcantara da
Silva martins_lucas@id.uff.br 1 h 11 min 10:10 11:21

read.ai meeting notes assi********@***.net 1 h 6 min 10:00 11:06

Felipe Piedade Goncalves
Neves fpgneves@id.uff.br 1 h 26 min 09:55 11:21

PPGMPA
Pós-Graduação em
Microbiologia e
Parasitologia Aplicadas

pmp.cmb@id.uff.br 1 h 24 min 09:58 11:22

Andrea Regina de Souza
Baptista andrearegina@id.uff.br 1 h 28 min 09:53 11:21

Joana Tavares Talim jotavares@id.uff.br 1 h 28 min 09:53 11:21

		2026-02-05T12:25:33-0300

		2026-02-05T14:03:32-0300